
NACIONES UNIDAS 

•. CONSEJO ECONOMICO Y SOCt.AL 1 21° periodo de sesiones 
DOCUMENTOS OFICIALES 

92Sa. sesi6n 
(SESION DE Ci.AUSURA) 

Pïsrnes 4 de may«J de i956, 
a las 10.45 horas 

NUEVA YORK ---------------------·-·---------... ._ ___________ _ 
SUMARJO 

Plfgina 

Tema 5 del programa: 
Desarrollo econ6mico de los pafses insuficientemente 

desarrollados (conclusion) . . . • • . • . • • . • • • • . • • • • • . . • . . 157 
Tema 23 del programa: 

Convocaci6n de una conferencia intemacional sobre l;t 
creaci6n de nuevos recursos energéticos y materïales 
(conclusiOn) •.....••.•.........••••••• l' ••••••••••• ~~ 157 

Tema 19 del programa: 
Confirmaci6n del nombramiento de miembros de las comi-

siones organicas del Consejo ......................... 158 
Tema 20 del programa: 

Consecuencia~ financieras de las decisiones del CoRsejo 158 
Tema 21 del programa: 

Examen del programa provisional del 22° periodo de 
sesiones y fijaci6n de las fechas en que ha de iniciarse 
el examen de los diversos ternas ••...............•..• 158 

Clausura del periodo de sesiones .................... , ... 159 

Presidente: Sr. Hans ENGEN (Noruega). 

Presentes : 
Los representantes de .los siguientes paises : Argen-

tina, Brasii, Canada, China, Checoeslovaquia, Ecuador, 
Egipto, · Estados Unidos de América, Francia, Grecia, 
Indonesia, Noruega, Paises Bajos, Pakistan, Reino 
Unido de Gran Bretafia e Irlanda del Norte, Republica 
Dominitana, Union de Republicas Sodalistas Sovié-
ticas, Yugoesla.vÎi.·\, 

Ob~ervadores de los . sigtÎientes pafses : Bulgaria, 
Chile, Hungria, Is:ael, México y Rumania. 

Los representantes de los siguientes organismos es-
pecializados: Organizacion Internacional del Trabajo, 
Organizaci6n de las Naciones Unidas para la Agri-
cultura y la Alimentaci6n, Organizaci6n de las N aciones 
Unidas para la. Educaci6n, la Ciencia y la Cuttura, 
Organizaciqn Mundial de la Salud. 

TEMA 5 DEL 'PROGRAMA 

Desarrollo economico de los pafses insuficiente-
mente desarrollados (E/2816, E/2832, E/2845, 
E/2869, E/L.703/Add.l) ·(conclusiôn)* 
INFORME DEL CoMITÉ DE AsuNTOS EcoN6Mrcos 

(E/2869, E/L.703fAdd.l) . 
1. El Sr. DONS (Noruega) expresa que el proyecto · 
de resoluci6n sobre industrializaci6n recomendado por 
el Comité de Asuntos Econ6micos (E/2869, parr. 4) 
satisface a su delegaci6n, ya que conforme a sus tér-
minos el Consejo retendria sus atribuciones generales 
en lo que se refiere a las futuras actividades en materia 
de industrializacion y examinaria los aspectas de 1~ 

. * Reanudaci6n de la 912a. sesi6n. 

<·uesti6n relativos a. organizaci6n e impartirfa nuevas 
instrucciones al respécto en su proxima periodo de 
sesiones. Felicita al Presidente del Comité de Asuntos 
Economicos y al Relator del Grnpo de Trabajo por 
haber armonizado con tanto acierto los pûntos de vista 
de todas las delegacioues. 

' 
2. El PRESIDENTE somete a votaci6n el proyecto 
de reso'!uci6n sobre industr'alizaci6n recomendado por 
el Comité de Asuntos Economicos (E/2869, parr. 4). 

Por unanimidad qtteda aprobado el proyecto de reso-
luci6n. 
3. El PRESIDENTE, al someter a votuci6n el pro ... 
yecto de resoluci6n recomendado por el Comité de 
Asuntos Econ<~micos (E/2869, parr. 6) sobre estudios 
sobre la energia at6mica como factor del desarrollo 
econ6mico, sefiala a la atenci6n del Consejo la expo-
sici6n que sobre las consecuencias financieras del niismo 
presenta el Secretario General ( E/L.703 1 Add.l) . 

Por unanintidad qu~da aprobado èt proyecto de réso-
luci6n. 

TEMA 23 DEL PROGRAMA 

Convocacion de una conierencia internacional 
sobre la creadon de nuev(~.s recu1·sos energéticos 
y materiales (E/2849 y Add.l, E/2863, E/ AC.6/ 
L.l40/Add.l) (conclusion)* 
INFORME DEL CoMITÉ DE AsuNTos EcoN6Mtcos 

(E/2863, A/ AC.6/L.l40/ Add.l) 
4. El Sr. ARNALDO (Organizaci6n de las Naciones 
Unidas para la Edm:aci6n, la Ciencia y la Cul tura) 
dice que el Director General de la Organizaêi6n de las 
Naciones Unidas para la Educaci6n, .la Ciencia y la 
Cultura· (UNESCO) esta dispuesto a encarecer a la 
Junta Ejecutiva y a la Conferencia General de la 
UNESCO que colaboren con el Secretario General en 
la preparaci6n del . informe mencionado en el apartado 
a) del parrafo 1 del proyecto de resolu ci on recomen-
dado por el Comité de Asuntos Econ6micos (E/2863, . 
parr. 3). 
5. El Sr. TURPIN (Francia) expresa que si bien 
el parrafo 1 de la parte dispositiva hace referencia a 
los organismos espècializados, éstos no se menc~.onan 
en el preâmbulo. En vista de ello propone que en el 
tercer parrafo del preambulo se afiadan las palabras uy 
los organismos especializados" a continuaci6n de las 
palabras "las N aciones U nidas". 
6. El PRESIDENTE somete a votaci6n la enmienda 
propuesta por Francia al proyecto de resoluci6n reco-
mendado por el Comité de Asuntos Economicos ( E/ 
2863, parr. 3). · 

Queda aprobada la enmienda. 
7. El PRESIDENTE. somete a votaci6n el proyecto 
de resoluci6n con la enmienda introducida. ' 

Por unanimidad queda aprobado el proyecto de reso .. 
lucian~ tal coma fué enmendado. 

JS7 E/SR.925 



158 Consejo Econômico y Social- 21° periodo de sesiones 

TEMA 19 DEL :PROGRAMA 

Confirmaciôn del nombramiento de miembros de 
la~ eomisiones orgiinicas del Consejo (E/2851 
y Add.l) 

8. .El PRESID~NTE propone que el Consejo apruebe 
la hsta de los mtembros de sus comisiones organicas 
que figuran en los documentas E/2851 y Add.l. 

Asi queda acordado. 

TEMA 20 DEL PROGRAMA 

Consecuencias financieras de las decisiones del 
Consejo (E/2870 y Corr.l) 

9. El Sr. FIRESTONE (Canada) estima que h1 
aprolxl:cion d~ lé!;~ diversas decis~ones adoptadas por el 
ConseJ o no ~tpufica que los gobte:nos no puedan plan-
tea;· la cuestwn de las conser.uencms financieras de las 
mismas en los organos pertinentes de lap N aciones 
Unidas. 
10. El PkZSIDENTE coïncide con esa opinion. 
11. El Sr. BAKER (Estados Unidos de América) 
observa que por supuesto el Consejo debe de tiempo 
en ~ien:po examinar _ cuidadosamente los gastos extra-
ordmartos que entranan algunas de sus decisiones. Por 
otra parte, en su actual periodo de sesiones el Consejo 
hC~; ~doptado ciertas d~cisiones i~portantes ; de gran 
utthdad que muy postblemente 1mplicaran costos adi-
cionales. 
12. El PRESIDE~~·f.E propon.e que el Consejo tome 
nota de .Jas consec·,.teiJ.ctas financteras de sus decisiones 
(E/2870 y Corr.l). 

Asi queda acordado. 

TEMA 21 DEL PROGRAMA 

Examen del programa provisional del 22° periodo 
de sesiones y fijaciôn de las fechas en que ha 
de iniciarse el examen de los diversos temas 
(E/2819, EjL.712 y Corr.l, E/!.;720) 

13. El Sr. DE SEYNES (Subsecretario de Asuntos 
Economicos y Sociales) declara que el programa pro-
visio_nal del 2~0 periodo de sesiones, qu..:. ya era muy 
nutndo, ·ha stdo recargado mas aun con la inclusion 
del nuevo punto relativo a industrializacion, en virtud 
de la resolucion 597 (XXI) que el Consejo acaba de 
aprobar. 
14. A fin ~e faci!i,tar los trabajos del Consejo, sugiere 
que la constderacton de las cuestiones sobre reforma 
agraria y cooperativas, que figuran en el tema 4 del 
~ctual .programa, "Desarrollo economico de los paises 
msufic1entemente desarrollados", en la lista anotada 
(E/2819), sea aplazada hasta el 23° periodo de 
seswnes. 
15. El Sr. BAKER (Estados Unidos de Atnérica) 
estima que la .cuestion relativa a la industrializacion 
no dara lugar a un debate prolongado, ya que el Con-
sej 0 tratara los aspectas de organizacion mas que el 
problema de la industrializacion en su conjunto. Por 
otra parte, en vista del interés general que existe con 
respecta a la reforma agraria, quizas fuera prudente 
mantener el tema en el programa del 22° periodo de 
sesiones a fin de evitar que se critique al Consejo por 
no darle la debida importancîa. En cambio, no se opone 
a que se aplace el examen del punto relativo a las 
cooperativas. 

~6. El S;; . SAK?I~ (Union de Repuhlicas Socia-
hstas Sov1et1cas) mdtca que su delegaci6n esta dis-
puesta a aceptar la lista provisional de ternas que 
figura en el documenta E/2819 en la inteligencia de 
que el programa definitivo sea aprobado al comienzo 
del periodo de sesiones que se celebrara en julio. Su-
giere- refiriéndose particularmente al tema 2- que 
resultaria mucho mas claro si los diversos puntos que 
figuran en las anotacionea preliminares aparecieran tam-
bién en la Hsta de ternas. 
17. El Sr. DE SEYNES ( Suhsecretario de Asuntos 
Econ6micos y Sociales) toma nota de las observacio-
nes ~ormuladas por el represer1tante de la URSS y 
sefiala que seran tomadas en Cti.enta por la Secretaria. 
18. Con respecto a lo expn~sado por el representante 
de los Estados Unidos de América, aclara que su 
sugesti6n para que se aplace el examen de las cues-
tiones relativas a reforma agraria y cooperativas tiende 
exclusivamente a aJigerar el programa del Consejo. 
Agrega que la Secretaria asigna la debida importancia 
a la reforma agraria, pero después de leer las respues-
tas de los gobiernos al cuestionario que se les envio, 
ha llegado a la conclusion de que todo cambio en dicho 
campo constituye una cuestion a largo plazo, y consi-
dera que no se ocasionaria dafio algu110 si- previa 
:aprobaci6n del Conse jo- se decidiese aplazar la. cues-
·jon hasta el 23 o periodo de sesiones. 
19. El Sr. HASAN (Pakistan) dice que si se exa-
rr~ina el tema relativo a la reforma agraria, deber~, ha-
cerse lo propio con el que se refiere a las cooperativas, 
ya que ambas cuestiones se ballan indisolublemente 
ligadas. Deben mantenerse en el programa ambas cues-
tiones u omitirse las dos. 
20. El PRESIDENTE invita al Consejo a pronun-
ciarse sobre la propuesta de que la consideradon de 
las cuestiones sobre reforma agraria y cooperativas, 
que figuran en el tema 4 del programa, "Desarrollo 
economico de los paises insuficientemente desarrolla~ 
dos" sea aplazada hasta el 23 o periodo de sesiones. 

Queda acordado aplazar la consideraci6n de estas 
cuestiones hasta el 23° periodo de sesiones. 
21. El Sr. BAKER (Estados Unidos de América) 
.pregunta si la sugestion formulada por el representante 
de la URSS tiende a que los diversos puntos que 
figuran en el tema 2 "Situaci6n economica mundial" 
sean examinados separadamente o, segU.n es costumbre 
del Consej o, como parte del debate general. 
22. El Sr. DE SEYNES ( Subsecretario de Asuntos 
Econ6micos y Sociales) contesta que, en lo que con-
cierne a los informes de las comisiones economicas 
regionales, los mismos tienen relacion directa con la 
situacion economica mundial y, por consiguiente, de be-
r an examinarse como parte del debate general. No obs-
tante, cada uno de los informes debera también ser 
examinado separadamente, tomando en cuenta el pro-
grama de trabajo de la comision respectiva. 
23. El PRESIDENTE sefiala a la atencion del Con• 
sejo la sugesti6n del Secretario General (E/L.720), 
de que el nombramiento · del Sr. Pierre !sore como 
Secretario Adjunto del Comité Central Permanente 
(Estupefacientes) sea considerado por el Consejo como 
parte del tema 13, "Fiscalizacion internacional de estu .. 
pefacientes" de la 1lista de ternas del 22° · periodo de 
sesiones. · 
24. Sefiala que, como resultado de las decisiones adop-
tadas en el actt:al periodo de sesiones (924a. sesion), 



925a. eesion- 4 de mayo de 1956 159 

InternacionaJ. de Productos Basicos se consîderarâ en 
la elecci6n de miembros de la Comisi6n sobre Comercio 
el zzo periodo de sesiones, que se celebrara en el mes 
de julio, pero que la elecci6n de miembros de la Junta 
Ejecutiva del Fondo de las Naciones Unidas para la 
Infancia (UNICEF) debera aplazarse hasta que se rea-
nude en el otofio el 22° periodo de sesiones, ya que es 
necesario que previamente la Asamblea General se 
pronuncie sobre la recomendaci6n del Consejo ten-
diente a que la Asamblea modifique las disposiciones 
de la resoluci6n 417 (V). 
25. Ademas, el Consejo debera considerar en su pe-
riodo de sesiones de julio- al examinar el tema 4, 
"Desarrollo econ6mico de los paises insuficientemente 
desarrollados" -los informes del Secretario General a 
que se hace referencia en el inciso a) del parrafo 5 y 
~n el parrafo 6 de la resoluci6n 597 (XXI) del Consejo 
sobre industrializaci6n. 
26. El Sr. V AKIL ( Secretario del Consejo) sefiala 
que como consecuencia de las decisiones aprobadas por 
el Consejo en la presente sesi6n, sera necesario intro-
ducir una serie de pequefias modificaciones en la orga-
nizaci6n de los trabajos del 22° periodo de sesiones 
(E/L.712) propuesta por el Secretario General. Se 
propone que el tema 10, "Programa. concertado de 
acci6n practîca en materia social para la Organizacion 
de las Naciones Unidas y los organismos especializa-
d~s", sea considerado al comenzar el periodo de se~ 
s10nes. 

Printed in U.S.A. 

27. El PRESIDENTE invita al Consejo a aprobar 
el programa provisional (E/2819), con las enmiendas 
introducidas, a reserva de su aprobaci6n definitiva en 
el 22° perfodo de sesiones. 

Queda aprobado el programa provisional, con la.s 
modificaciones introducidas. 
28. El PRESIDENTE invita al Consejo a aprobar, 
a reserva de las pequefias modificaciones que sea nece-
sario introducir, .Ja organizaci6n de los trabajos (E/ 
L.712). 

Queda aprobada la organizacion de los trabajos. · 

Clausura del periodo de sesiones 

29. El PRESIDENTE declara clausurado el 21° pe-
riodo de sesiones del Consejo y dice que el programa 
para 1956 constituye un buen comienzo. No se han 
adoptado decisiones espectaculares, pero se ha reali-
zado una tabor util, especialmente en lo relativo a ternas 
como el uso de la energia at6mica en el desarrollo 
econ6mico, el estudio de nuevos recursos energéticos 
y el aprovechamiento de los recursos hidraulicos. 
30. Da las gracias a los miembros 'del Consejo por 
su valiosa contribuci6n a los muchos cambios de opi-
niones que se han efectuado. 

Se levanta la sesi6n a las 11.35 horas. 

S-11557-June 1956-415 




